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_  K S fRząd bez hliJikowców — ale Słowacy wiernie
stoia 3prgyl Republice

Londvn Pat. Reuter donosi z Pra* 
gi: Gabinet gen. Syrowego podał się 
do dymisji. Jak słychać, Syrowy o* 
trzymać ma ponownie misie tworze* 
nia rządu, tak, że obecny upadek ga 
binetu sprowadzi się raczej do iego 
rekonstrukcji.

Praga Pat Prezj dent republiki mia 
noWćd nowy rząd w następującym 
składzię:

Premier i min. obrony narodowej 
gen. Syrovy, min. spr. zagi - Fr. Chval 
kovsky, sprawy wewn. Jan Cemy. 

finanse Józef Kalfus. spiawiedliwość 
V . Fainor, przemysł, handel i rzemio 

i- 1 ito lmrich Kamas, koleje gen V I. 
Kajdos, roboty publiczne gen. Ka» 
roi Husarek, rolnictwo Lad. Feier* 
bend, opieka społeczna Petr Zenkł, 
ministrowie bez teki St. Bukovsky, 
H . Vavrecka i I. Parkanyi.

Praga (kor.) Nowy rząd, jaki sta* 
m ł dziś przed społeczeństwem cha* 
rt-kteryzuje się przede wszystkim bra 
kiem min. Cernaka z słowackiej par* 
tii ludowe] Jakkolwiek jest tc nie* 
wątpliwa próba naci: ku na rzad. nie 
mniej nie 'ma mowy o zaostrzeniu 
stosunków pomiędzy Praga a Słowa 
kami. Przypominali tutaj, że oficjał* 
ne kierownictwo partii hlinkowcó v 
niejednok”otnie podkreślało swa wier 
ność dla wspólnej z Czechami Re* 
publiki. Takie oświadczenie złożył 
niedawno nawet nieprzejednany do* 
tądpośL  Sidor. Wysunięte w nocie 
węgierskiej żądania rewindykacyjne 
w stosunku do ziem słowackich jesz 
rze bardziej wzmocniły wśród hlin* 
kowców cheć zbliżenia do Czechów. 
W  najbliższych dniach spodziewane 
iest mianowanie gen. sekretarza par* 
tii hlinkowcćw posła Sokala minis* 
trem dla Słowacsyzny. Rozmowy* na 
ten temat trwają, Ważkie decyzie po 
weźmie w tej sprawie zinzd partii 
hlinkowców odbywający się 5 i 6 b. 
m. w Zlinie.

Kraków. W  prasie ukazał sie dziś

datowany Pragi wywiad K. Pruszyń* 
skiego z p. Cemakiem do wczoraj 
miiastrem słowackim w rządzie pra* 
ckim Podkreślając konieczność spe! 
niria przez rząd piaski postulatów 
autonomicznych słowackiej partii lu 
dowej, b. min. oświadczył m. in.: 

„Jakkolwiek należę do młodej ge« 
neracji słowackie], która w całości 
stoi za ideą księdza Hlinki, to jed* 
nak uważam za swój obecny obo* 

wiązek uczynienie wszystkiego, co w 
mojej mocy, by doprowadzić do 
prawdziwego zgodnego współżycia 
czesko*słowackiego.

Dokładam w tej chwili wszelkich 
starań, by dojść iednaK do porożu* 
mienia z Praga. Nie sądzę, by fede* 
racja z Węgrami mogła się Słowa 
kmn uśmiechać; zbyt smutne wspo* 
mrdenia pozostawił orzedwojenny 
ciasny nacjunalizm węgierski1*.

N a pytanie Pruszyńskiego: „Czy 
Słowakom gorzej było pod Węgra* 
mi czy pod Czechami** — odpowie* 
łział b. min. Cem ak: „Napewno go 

rzej było pod Węgrami. Bez watpie* 
nia. T u mamy jednak znaczne moż* 
ności własnego kulturalnego ruzwo* 
m w.
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Rudapeszt. Węgierska agencja tele* 
graficzna komunikuje:

Rząd węgierski w nocie swej, zło* 
żonęi przez posła węgiersk iego w Pra 
dze wezwał rząd praski do niezwłocz* 
nego wvrażenia zgody na następujące 
punkty i do wydania odpowiednich 
zarządzeń:

1) Zwolnienie wszystkich więź* 
niów politycznych narodowości wę* 
gierslde j ;

2 ) Natychmiastowego zwolnienia 
wszystkich żołnierzy narodowości 
węgierskiej, aby mogli powrócić na 
miejsce swego zamieszkania;

3 ) Stworzenie mieszanych oddzia* 
[ów. służby bezpieczeństwa;

4 ) Jako symbol przekazania tery* 
toriów, mających być odstąpionymi 
W ęgrom, objęcia przez wojska wę* 
gierskie Jw ćch miast względnie 
dwóch miejscowości, położonych po 
za ibecną granicą.

Rząd węgierski zaproponował roz 
poczęcie pertraktacji na 6 naźd-ier* 
mika o godzinie 16*tej w mieści* Ko* 
marno. K ;.erowniclwo delegaci! wę* 
gierskiej ma objąć minister spraw za 
granicznych Kanya.

D aład ier  u z y s k a ł  
p op arcie  p a r la m e n tu

Paryż (ar) W glosowaniu nad odroczę* 
niem dyskusji naid polityką zagraniczną 
rządu wniosek o wotum zaufania dla rzą
du uzyskał 535 głosów przeciw 75 glosom 
komunistów Nie przesądza to ocz>wi.ście 
stosunku Izby do polityki zagian'cznej 
rządu.

wie negatywna, należy wskazać na 
zarządzenia wycofujące już obecnie 
wojsko czeskie z terenów pogranicz* 
nych przywęgierskich.

Praga (D ) Dowiadujemy się. że 
notą węgierska złożona rządowi tze* 
chosłowackiemu domaga się nie tył* 
ko rewindykacji terytoriów o wiek* 
szóści węgierskiej, ale również ple* 
biscytu na *erenie Rusi Todkarpac* 
kiej i Słowaczyzny.

Nie przesądzając odpowiedzi rzą* 
du praskiego, która w części tycza* 
cej się plebiscytu będzie niewątpii*

K o p o n o - R s i i i o . . . .
i dobre I dostępne. 
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Londyn Pat. Sytuacja wewnętrzna w Jg * 

binecie brytyjskim nie przedstawia się zbyt 
pomyślnie Po ustąpieniu lordc Duff Coo. 
pera we wtorek groziła druga rezygnacja 
z gabinetu, której zapobieżono z trudnoś* 
cią.

Minister handlu 01iver Stanley skiero* 
wał na ręce premiera pismo, w którym o* 
świadczył, że nie może się zgodzić na ist* 
r enie w łonie gabinetu komórki, złożonej 
z 4*ch ministrów (premier, Halifax, S mon 
i Hoare) i podpoiządkowanie się większo* 
ści członków gabinetu decyzjom tej czwór* 
ki, wobec czego zgłasza swą rezygnację.

Na OHvera Stanley wywarto w iągu 
;nia jaknajbardziej usilny nacisk, zarówno

strony saniego Chamberlaina, jak i ze 
strony innych ministrów. Ostatecznie Oli* 
ver Stanley zgodził się swoją rezygnaclę 
wycofać.

Londyn (n) D ysl.s ja  w Izbie Gmir 
trwa. W obronie Chamberlaina wystąpił h. 
premier Baldwin oświadczając: „Ja sam nie 
postąpiłbym inaczej”. Chaznbi rlain posła* 
wil przed Izbą kwestię zaufania.

Słząd m  ad ̂ ycli? dolrzrm^l przy rr e aenć?

Ichntnlcy pê ubliRarrc
w r a c a ł a  z H i s z p a n i o

Paryż (ar) W  myśl zapowiedzi 
prem. Negrina złożonej w Genewie 
rzad madrycki przystąpił do \vvco* 
fywania ochotników brygad między 
narodowych z szeregów aimii renu* 
blikańskiej. W  ciągu ubiegłego tygo 
dnia zaczęły do Paryża napływać 
pierwsze partie ochotników republi* 
kańskich z Hiszpanii, wśród których 
nie brak i Polaków. Organizacje spo 
łeczne w Paryżu zajęlv się juz ich lo 

sem.
Londyn Pat. Między W . Brytan* ą 

a Wiochami toczą się w obecnej

chwili bardzo doniosłe rozmowy na 
teirat hiszpański.

Jak słychać, rząd włoski gotów ma 
być. do natychmiastowego wycofania 
na razie jako gestu symbolicznego, 
10 tysięcy ochotników włoskich *  
Hiszpanii.

A tymczasem...
Paryż (ar) Potwierdzają się wia# 

domości o transporcie nowych od* 
działów włoskich oraz technicznego 
uzbrojenia z Włoch dla gen. Franco.
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Pokłony Węgier \ Pitierem
Berlin ( ? AT) Regent Hprthy, jak również 

premier Jmrędy pczesłai. kanclerzowi i i i tle - 
rowi po\ Inszowania z powodu osiągniętego 
w Monachium porozumienia, wyrażając jed 
nucześnic serdeczne podziękowanie ca pcfn* 
zrozumienia i skuteczne poparcie, okazane 
przez kanclerza narodowi węgierskiemu.

W odpowiedzi kanclerz dal wyraz nadziei 
na szybkie i prawiedliwt rozwiązanie spra* 
wy ludności węgierskiej w Czechosłowacji.

Budaipeszt (PAT) Jak donoszą, dziś w go* 
dżinach popołudniowych z pogranicza wę» 
giersko«czeskiego wojska czeskie rozpoczę? 
łv opróżnianie strefy pogranicznej wzdłuż 
całej granicy. Naprzeciw v ęgierskiej n>' 
scowośpi granicznej Balasaagyarar, opuściły 
wojska czeskie zajmowane doWchczas pozy 
ęje i fortyfikacje oraz usunęły zasieki z dr,u

"Warszawa (T eł). „Kurier W arszaw  
ski“ donosi z Paryża, ie rozpoczyna
jąca się dziś sesja izb ustawodaw* 
czych oczekiwana jest z najwyższym 
napięciem. Brak w tej chwili danyth 
faktycznych, które by pozwoliły prze* 
widzieć jei przebieg.

3X e wtorek o godz. 9 rano dopiero 
zebrali się przywódcy poszczególnych 
grup parlamentarnych. Czynniki rza* 
dowe oraz znaczna większość partyj 
radykalnych dążą do tego, by dysku*

— . -------  ™ - ,  m a! i ■ r  " "

Klasowe Zw.ązki
w sprawie żydowskiej

Warszawa. Komisja centralna Związków 
Zawodowych w Polsce, w związku z rozpo* 
„żętym miesiącem propagandy werbunku ro  
wyeh członków, wydała odezwę, w której 
stwierdza, że -asadom faszyzmu w PoLsce 
hołdują grupy mieszczańskie, szermujące ha* 
słami zoologicznego antysemi!vzmu i dztkU 
go nacjonalizmu. Robotnicy me dali się 
wprowadzić na manowce walki z Żydami w 
okresie rewolucji l 0̂ —1906 r„ me pozwolą 
się i dzisiaj sprowadzić w ślepą uucę anty* 
semityzmu. Jedynie Solidarność wszystkich 
ludzi pracy w Polsce, bez różnicy narodo* 
wości, może przynieść robotnikom pełne 
zwycięstwo.

Warszawa (PAT) Dziś w nr. 16 Drcnni* 
ka Ustaw ogłoszony Został dekret Prez/den 
ta R. P- z dnia 3 października 1938 r. nowe* 
lizujący tzw. dekret dewizowy z dn. 26 kwicl 
ria 1936 r Nowy deKret ustanawia zakaz 
sprowadzania do kraju z zagranicy środków 
płatniczych w zakresie ustalanym każdorazo* 
wo rozporządzeniem mini: tra Skarbu pod 
tygorami, jakie przewiduje dekret dewizowy 
Zakaz przywozu do kraju koron czeskich 
tłumaczy się obawą ściągnięcia przez czyn* 
niki spekulacyjne do Polski większej ilości 
koron czeskich ponad tę ilość banknotów i 
bilonu która w tej chwili żnaiiduje się na te* 
renach rewindykowanych.

Należy podkreślić, że zarówno oglcszo* 
ny dziś dekret, jak i rozporządzenie wyko
nawcze me zaostrzają w niczym obowiązit* 
jących w Polsce przepisów reglamentacji dc*

g— p¥mmni ■■ ■ i i — i w — m m m

Nasz* Konto t*. K. O. 
408.737

tów? kolczastych. Ze strony węgierskiej wojsk 
czeskich już nie widać. Koło miejscowo! :i 
Bomreve Częsi zaniechali dalszych prac for*

Praga (PAT). Prezydent Benesz przyjął 
wczoraj min. Czernaka członka słowaek ej 
partii ludowej, który w ultymatywnej for* 
mit zażądał, aby w ciągu 24 godzin władza 
wykonawcza Słowacji prztka: ana została w 
ręce osób desygnowanych przez słowacką 
partię ludową. W razie niespełnienia powyz* 
szych żądań, aun. Czernak zagroził natych* 
miastową dymisją.

Po audiencji u prezydenta w- rozmowie z

ia zagraniczno*polityczna odłożona 7.0 
stała conajmmei do czwartku. Wtor* 
kowe posiedzenie ma się ograniczyć 
do przegłosowania votm , zaurania, 
które rząd zanurza wysunąć w postaci 
projektu odłożenia mterpelacyj. Przy 
puszczają, że rząd otrzyma bardzo po* 
ważna większość.

Berlin. Naczelne dowództwo sił zbrojnych 
Rzeszy komunikuje : wojska pod dowództ* 
wcm gen. artylerii von Reichenau kontynu* 
cwały dziś od godziny 8*mej dalszy marsz 
przez linię osiągniętą 3 października celem 
obsadzenia dalszych części okręgu nr 3.

Hitler w Karlsbadzie
Karlsbad (PAT). Dziś w godzinach przed* 

południowych wkroczyły pod osłoną eskadr 
•samolotowych wojska niemieckie od strony 
Eger przez Falkenau i Ellbogen do Karlsba* 
du. Ludność miasta wyległa tłumnie na ozdo 
bione flagami ze swastyką i zielenią ulice, 
gotując wkraczającym oddziałom entuzja?* 
tyczne przyjęcie. Na krótko przed godziną 
13 zawiadomiono mieszkańców miasta że

wizowej ą stanowią tylko naturalną ocl.ro* 
nę gospodarstwa polskiego przed ewentual* 
uą spekulacją w związku z rewindykacją 
Śląska Zaolzańskiego.

W arszawa (T el). 337 związku z za* 
wieszenitm czasopisma „Nowa Rzecz 
pospolita" dowiadujemy się, że Sąd 
Okręgowy w Warszaw ie wr postano* 
w ieniu z dnia 1 października stwier* 
dza. ze szereg artykułów tegoż pisma 
zawierało w.- swej treści cechy przes* 
tępstw, przewidzianych w kodeksie 
karnym W  motywach sąd stwierdził, 
że m. in. wy stąp urna „Nowej Rzecz* 
pospolitej" w wielu na |wa-niejszych

1 tytikacyjnych i znoszą zasieki z drutów jjt.l* 
! czastych, wycofując się również w głąb kes* 
|ju.

dziennikarzami miu. Czernak oświadczył, że 
na uwagę prezydtnta, jakoby spełnienie tych 
żądań ibylo niemożliwe, zarówno z przyczyn 
konstytucyjnych, jak i technicznych, min. 
Czernak odpowiedział, iż w ostatnich cza* 
sach wydarzył się szereg faktów sprzecznych 
z konstytucją, ą o wiele donioślejszych, niż 
przyspieszenie spełnienia żądań narodu sło* 
wackiego.

— Przekonałem się, żc właściwym dążę* 
niem praskich czynników miarodajnych by* 
ło odroczenie załatwitnia żądań Słowaków. 
DysuJziesto letnie doświadczenie nie pozwą.
!a nam w tej historycznej chwili me wyko* 
rzystać wszystkich środków, jakie prowadzić 
mogą da przyspieszenia rozwiązania zagad* 
nicnia słowackiego j zapewnienia lepszej 
przyszłości naszemu narodowi

(Podając powyż.zy komunikat PAT*a pow 
strzymujemy się od wszelkich komentarzy. 
Cala wiadomość jest tak daleką od wszyst* ( 
kich oficjalnych enuncjacji Słowaków z o sta 
tnich czasów, że jesteśmy zmuszeni poczekać 
na autorytatywne jei potwierdzenie. W każ* | 
dym bądź razie tego rodzaju krok prof. 
Czernaka byłby dowodem na ogromny w* 
pływ „autonomistycznych" tez Hitlera.

kanclerz Hitler przybył już przez Graslitz i 
I Idnrichsgruen do falkenau i znajduje się 
w drodze do Karlsbadu. Wiadomość ta wy* 
v/ofała w ród wypełniających ulice tłumów 
nieopisany entuzjazm.
■ B fPlwŁtWMini*— — HMB— ■Wflgł

rrzymrOcsiie polskich mm
miejscowości na Zaolziu — 

Bud owa nowych szkół
Ml ajrszawa (Teł) W związku z uporządko* 

waniem administracji Zaolzia wyłoniona bę» 
dzie specjalna komisja, która zajmie się prze 
mianowaniem miejscowości na Zaolziu, no* 
szących nowe nazwy, ustanowione przez 
władze czeskie.

Zamiast nazw czeskich prz> wrócone będą 
dawne historyczne nazwy polskie Mimo roz 
poczęcia roku szkolnego Ministerstwo _)świa 
ty utworzy na Zaolziu szereg nowych szkół 
powszechnych i k ika gimnazjów Jak wia* 
dorao bowiem liczba szkól polskich na Zsul 
z:u nie odpowiadała liczbie ludności pols* 
ki ej

V  kolach politycznych utrzymują, >e poza, 
posłem Vi ólfem wejdzie do Sejmu Śląskiego 
jeszcMj: jeden reprezentant nowych dwóch 
powiatów zaolzanskich.

zagadnieniach z zakresu polityki ra* 
granicznej i wewnętrznej państwa sze 
rzyły nieprawdziwe wiadomości, mo* 
gącę wywołać niepokój publiczny n» 
raz defetyzm, co mogło ujemni: od* 
dniały wać na czynną postawę spo* 
leczenstwa.

Ostatnio kon.iskaty „Nowej Rze* 1 
czypospołitej" dotyczyły kwesti* rosz 
czeń Polski do Czechosłowacji.

—oO*-
I
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PRZEMYŚL. W fabryce „Minerwa1 w 

Ptzemyilu, zatrudniającej około 150 robot* 
ników zanosi się na zatarg aa tle składu 
dodatkowego, którego domaga się Klasowy 
- iązctr Metalowców dq jjw artci swego 

czasu utnowy zbiorowęj V  ynagrodzeaia, ja,, 
kię pobierają, robotnicy jest niez^wle niski* 
i nie wystarczające.

WARSZAWA. Na ostetnitu posiedzeniu 
Centralnego Wydziału L . Z. Z. w ąwiązku 
z reorganizacją C. W. ustąpił z sekretarza 
generalnego p. Szurig, obejmując funkcję 
wiceprezesa C W. Sekre.arzem gene iltiym 
został poseł na Sejm Śląski, I_(Hiści.Ki

WARSZAWA. Na murach stolicą zona* 
ły rozlepione afisze Obozu Narodowo*Ra* 
dyaalnego. których treść dotyczy przyłącze* 
rtia Zaolzia do Polski oraz kwestii żydowi 
sldej w Polsce. Odezwa kończy się szetegiem 
haseł oraz okrzykiem „Niech żyje Bolesław 
Piasecki".

WARSZAWA, W dniu jutrzejszym, 5 b. 
m. po uroczystym powitaniu w godzinach 
rannych wojsk polskich, obejmujących z po* 
wrotem w posiadanie Rzeczypospolitej Frysz 
tat, odbędzie się ceremonia instalacji pierw* 
szego polskiego starosty frysztackiego Na 
stanowisko to został ju t mianowany dr Leon 
W -łf, prezes Związku Polaków w Czecho* 
słowacji. Aktu wprowadzenia nowego sti* 
ro.sty dokona komisarz, p. Malhóme..

' .9
WARSZAWA. Z Mediolanu donoszą, że 

znanemu dyrygentowi i muzykowi Toscani* 
niemu ouebrano paszport zagraniczny, po* 
nitważ podczas ostatniego swego wyjazdu 
poza granice Wioch, miał się nieprzychylnie 
wyrazić o reżimie faszystowskim.

ÓD2. W' Lodzi przy Starym Rynku wv« 
darzyła się katastrofa oberwania się halko* 
nu na drugim piętrze ze zrajdująeymi się na 
balkonie Sosobami z których 2 poniosły 
śmierć, a 7 zostało rannych, z tego 4 bardzo 
ciężko.

Wypadek wywołany był pośrednio kłótnią 
która wybuchła na podwórzu między dworni 
kobietami. Zaciekawieni lokatorzy wybiegli 
nabalkon. którego balustrada przeżarta była 
rdzą. Balkon nie wytrzymał ciężaru 9 osób 
i runął

BIA OGRÓD. Minister gospod irsta Rze* 
:,.zy Funk opuścił krótko przed północą po 
.3 ch dniowym pobycie stolicę Jugosławii* 
udając się w dalszą podróż do Stambułu, do 
kąd przybędzie w środę przed południem.

łJTALOGRÓD. Jak donosi agencja AylU* 
minister gospodarstwa Rzeszy Funk oświtdt 
czyj wczoraj dziennikarzom,iż w najbliższej 
przyszłości wszczęte zostaną pomiędzy Juro* 
sławią a Niemcami tokowania w sprawie za 
warcia nowego układu handlowego, oblicza* 
ttegu i* szereg lat

śgenijs Iskra broni się
przea zarzutami prezesa

S. L. Witka
WaiSzawa (T el.) W obec tego, że 

prezes Stronnictwa Ludowego w Tar-1 
nowie, p. W itek, zwrócił się do pro* 
kuratora o wszczęcie śledztwa prze* 
nwko niemu z poyyodu zarzutów pod 
niesionych przez Agencję Iskra w ar* 
tykule „Zdrada stanu i zakłamań :e 
propagandy", w którym zarzuca mu, 
iż na zjeździe w Rzeszowie odczytaj 

, pewien Ust, agencja Iskra zainiesz.cza 
dzisiaj’ obszerne wyjaśnienie, w któ« 
rym stwierdza, że w artykule wymię5 
nionvm n.e było mowy o żadnym ftś* 
cie i artykuł dotyczył soviecki~h od* 
C2ytów radiowych na temat zjazdu 
Stronnictwa Ludowego.

OD WYDAWNICTWA I 

Prosimy o uregulowanie naietnośd 
z tytułu za*esłk| prenumeraty.

R t f l d  O a l r i d i e  ’ a
przed parlamentem

ZsHiż przywozu tionm czeslkii

Ultlniatiihi miii. Czzroialio

Niemcy dolej zejmifó Msę

w w  n i o  ■  i p w  m m m
„Nowej Rzeczypcipclf^ej*’
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A więc odetchnęliśmy głębokim od 
dechem ulgi —  wojny nie bedzie. 
To prawda, że nie wiemy ak długo, 
to prawda że pokój uzyskaliśmy, jak 
to określił Churchil, za olbrzymia :e 
nę nańby i kapitulacji przed potęga 
zbrojną Trzeciej Rzeszy, za cene, któ 
ra uż nosi w sobie zaródż nowych 
zbrojnych zatargów. Ale nie w tym 
izecz w tej chwili. O  tym mówić i 
palące wnioski wyciągać trzeba bę* 
dzie nieustannie nie raz i nie dwa.

Dziś skonstatuiemy jeno. ze woi* 
ny niema, że opuściło nas napiecie 
nerwowe ostatnich tygodni, ze mo= 
żemy odwrócić zatroskany wzrok od 
horyzontu europejskiego i spojrzeć 
oonownie iia sprawy wewnętrzne 

naszego kraju. Zostawiliśmy je prze
cież odłogiem w ciągu tych. burzą 
i ogniem nawianych, Ini.

Zostawaliśmy je odłogiem — iak 
żchy się mylił jednak, ktoby sądził.

cy na dzień lub z rana na wdeczór wy 
pisywaliśmy na szpaltach prasy. Spo 
łeczeństwo żyło wypisywaniem 110* 
•. rych sranie Europy1 

Ale pod gorączkową nerwowa pul= 
eacja tętna społecznego an; ani chwile 
nie ustala, jak bicie dzwonu miarowe 
i odgłębne wołaj lie społeczeństwa o 
należną mu role w państwie, godną 
jego ooywatelskiego poczucia Ani na 
chwilę nie ustała, a raczej narastała w 
obliczu wypadków świadomość o ko

nieczności. by Polska ,tała się Puls* 
ką demokratyczna.

Teśli rozsupłać to powszechne wo 
lanie społeczeństwa, stanął przed na* 
mi konkretne wołania: pięcioprzymiot 
nikowej ordynacji sejmowe* czystych 
wyborów samorządowych, likwiiacu 
Berezy, rewizji stosunku do Trzeciej 
Rzeszy, Jest ich więcej

2  całą mocą stoją one dziś znowu 
na porządku dziennym.

sław.
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k a p s c l i
i łnnytb  niarek, siec iowych ł batenrj-
nycte. — Aparaty gpraedafeimy na b * c U o  a o -  
Codnych yrartHikuch. — Pokazy  i demonstra
c je  b e t  o bow łą tkn  kopna. Prospekty  l infot* 

n a c j e  zupełnie bezpłatnie.

Największy w Polsce Skład Radioaparatów
Polski Dcm H a n d l o w y

K R I S C H E R
K rasow , ul FLORIAŃSKA 9

S t o a k t i f  Ppaiij* a s w w r t
w e w n ę t r z n y c h  i  z a g r a n i c z n y c h

Wars/a** a. Rada Maczelna Stron 
metwa Pracy powzięła uchwałę uz 
nającą, że w dzielnicy śląskiei, od-

UROCZYSTA P R E M I E R A  
d lub leni ca scen światowych 

niebywałe  g p j ®  | , t V  P K O N
M ioBizp tiimls. stdry irimi bidzie SEozacji dnia

DZI S
wydarzenie 8

t y  k i n i e

M A T E C Z K A
Muzyka kompozycji A. ELSTEINA. W innych rolach ' . D i A a r' JBACH, 
GERD! BULI MAN. MAKS BOŻYK, RUTH TURKÓW. Przedstawienia D Q. 5 ZD. 7 20, 9.30

że przestały one tvm samym istnieć, 
że starte zostały z po wierzehn' nasze 
go żvcia wichrem nadciągających wy* 
padKÓw. Wprost przeciwnie! Im 
ciemniejsze chmury zbierały sie nad 
naszym horyzontem, im odpowiedniej 
sie zadania i kroki stawab przed na 
szym pańtwem — tym bardzie] pieką 
ce oiawały się te wszystkie problemy 
wewnętrzne, kióre zwykliśmy nazy> 
wać ogólnie zagadnieniem dtmokra* 
tyzacji stosunków.

Nie mogło być inaczej 1 Demokra* 
tyzacja stosunków — coż to inne* > > 
oznacza jak najściśłe]sze zespolenie 
społeczeństwa z państwem, cóż to in* 
nego oznacza, iak podjęcie przez to 
społeczeństwo odpowiedzialności, za 
los. za działanie, za poszczególne kro* 
ki naństwa.

Kiedy, jeśli nie w burzliwych ekwi 
lach ostatnich dni z całą moca i jasno 
ścia stanęło przed społeczeństwem za 
gadnienie demokratyzacji, jako zagad 
rienie pierwszej wagi państwowej? 
Kitdy, jeśli nie teraz właśnie unaocz* 
niła się konieczność wzięcia odpowie 
dzialności za losy państwa przez tych, 
co go żywią i co bronić gotowi r!

Nie mówiliśmy ostatnio o tych spra 
wach? Nie sposób było mówić! Nara 
stające wypadki błyskawicznym ~yg- 
zakiem zmian przekreślały to, co z r,o

Ukraińcy zwalczają
Z w, Szlachty Zagrodowej
Przemyśl. W  Młodowicar. pow. 

przemyskiego po zabawie tanecznej 
zorganizowanej p rzet miejscowe ko 
ło Z wiązku SzlacżtyjZagr ohowej, wj 
bito kamieniami szyby w mieszka
niach przewodniczącego i członków 
koła.

Na zabawie tanecznej w W apow  
cach (pow. Przemyśl pobito Hnata 
Michalskiego za . ? że wstąpił do 
Związku Szlachty Zagrodowej.

W  Podhorcach, pow. stryjskiego 
podpalone bróg ze zbożem i sianem, 
należącym do członka Zw.' Szlachty 
Zagrodowej, J. Doroszewicza.

zaaczającej się wyrobieniem poli
tycznym i wybitnym patrjotyzniem  
ludności a u zbogcconej przyłącze
niem Śląska Zaolzańskiego, winny 
być niezwłocznie rozpisane wrbory  
do ciał samorządowych i, że w naj- 
bliższy m czasie ciało samorządowe 
wmione z tych uczciwie pt /.opro
wadzonych wyborów zastąpią na 
teren.e Śląska komisarjCjne lady 
powiatowe.

Hiijffl(feSZ& pilEC Mu
Cieszyn. Specjalny wysłannik F . 

A. A. miał możność stwierdzić, że 
wracające na łono ojczyzny połacie 
Śląska Zaolzańskiego, poza duża v. ai 
iościa gospodarczą, jak również poza 
przepiękną wprost konfiguracją tero* 
nową, przedstawiają się nadzwyczaj 
schludnie, bogato i nowocześnie. Do 
bre asfaltowe szosy, linie wy suk;ego 
napięcia, prawie wszystkie wsie ze* 
iektryfikowane, piękne budynie pu* 
bliczne i szkolne, zachodniego typu 
gospody restauracje, uregulowane 
potoki i rzek z niezwykle pracowb 
tym chłopem i robotnikiem, będą zna 
komitym dopełnieniem naszego zachn 
dniego pasa, ciągnącego się do Bał* 
tyku a tak jeszcze różniącego sie na 
swoją korzyść od pozostałej Polski. 
Dostajtmy nawet letniska, a zwdasz* 
cza wsnanidy teren sportów zimo* 
wych.

Obrady Hcm.sji Wyborczej
do

Warszawa. Dziś zbierze się Konn* 
sja W yborcza do samorządu na m. 
stoi. Warszawę, wyłoniona przez witl 
ką naradę pracowniczą, jaka odbyła 
s:ę w* dniu 28 ub. m. Komisja będzie 
miała za zadanie opracowanie dokład 
nego planu akcji wyborczej do Ra* 
dy Miejskjei m st. W arszawy — o* 
raz harmonizować bedzie poczyna* 
nia wszystkich związków poszczęgól* 
nych w akcji wyborczej do samorzą* 
da.'

W arszaw a. Rada Naczelna Stron
nictwa Pracy podjęła uchwałę w 
spra\vie polityki zagranicznej, która 
brzmi następująco:

„Doniosłe przesunięcie wr stosun
kach międzynarodowych, wyłonie
nie się nowego paktu czterech i nie 
zmierny wzost potęgi naszego za
chodniego sąsiada winny być dla 
Polski poważną przestrogą na przy
szłość".

ttfl decyduje
o m a n d a t a c h  p o s e l s k i c h

Jak się dowiaduje Ag „Echo głó* 
wne kierownictwo w sprawach wv* 
borczych w Obozie Zjednoczenia Na 
rodowego spoczywa w ręku byłego 
starosty Dehngiera. Niemal każdego 
dni.ą przez pokoj starosty Deiłngie- 
ra przy ul. Matejki 1 przeciągają tak 
działacze O. Z. N . jak i od czasu do 
czasu zagląda,ą tu „po cichu" działa* 
cze terenowi, zdradzający apetyty na 
mandaty poselskie.

Mimochodem

b iłj-iM j 2 NrcpoNanGWii
„Rycerz Niepokalane)** jest podobno nąj* 

poczytniejszym pirmem w Polsce. Bije coś 
około 600 tysięcy egzemplarzy. Na najbar* 
dziej now oczesnych maszynzch, . przyccem 
jak widać z działu „podziękowań** wy da w* 
cy bynajmniej nie dokładają do tego imere* 
su. Szkoda, że ostatnio z tych „podzięko* 
wań“ usunięto liczby, mr_nowicie kto, ile i 
za co wpłacił szan. braciszkom za ich pro* 
tekcję.

Nie o to jednak chodzi. Oto ostatni, paź 
dziernikowy zeszyt „Rycerza" przynosi nam 
wzruszającą historię, jak to robotnicy cier* 
pieli pad wyzyskiem nielitościwego fabry* 
kanta, naturalnie Żyda. Ale i  me to jest naj 
ważniejsze Niewiadomo jakimi drogami fa* 
bryka została oddana na własność... wszyst* 
kim robotr.kom i odtą:d już zaczęło się me 
życie, lecz sielanka Nie ma wyzysku, nie 
ma bezrobocia, wszyscy zadowoleni, dziatki 
uczą się w jasnych, białych szkołach itd.

Czytamy i nie wierzymy własnym oczom. 
Przecież ten »am numer „Rycerza** tak wy* 
chwała de hLoia za to, że jest socjalista bez 
socjalizmu a tu kilka stron dalej czytamy 
nie mniej nie więcej tylko apoteozę socjo* 
lirmu i to w jego najradykalniejszej formie. 
Braciszkowie niewątpliwie odpowiedzą, że 
fabrykę dobrowolnie oddano robotnikom 
nie jest to więc socjalizm. Braciszkowie ln* 
bilą podkreślać, że istotą socjalizmu jest re* 
wolucja. O ile jednak nam w iadomo, sam 
sposób uspołecznienia fabryk nie jest częś* 
cią najważniejszą programu socjalistyczne* 
go. Chodzi o skutki, które tak wychwala 
„Rycerz", kiedy to warsztat produkcii prze* 
staje być własnością I rywatną i staje się z 
narzędzia -wyzysku i zysku źródłem pow* 
szechnego dobrobytu.

Zresztą nie jesteśmy socjalistami, ludzie 
bardziej do tego powołani chętnie wytłu* 
maczą „Rycerzowi** na czym polega jego 
wpadunek. Bo wpadunek niewątpliwie miał 
miejoce, gdyż zamiast dotychczas wychwa* 
lanej świętej instytucji własności prywatnej 
braciszkowie zaczynaią się zachwycać włas- 
nośdą wspólną .. A fe, a nieładnie

Pozostaje tylko jeszcze fabrykant*Żyd. 
Ale z tym przecież można też jakoś się za* 
latwić. O*.o po prostu, jeśli wspólna wlas* 
ność cLje takie wspaniale rezultaty, to war* 
to wywłaszczyć nawet polskich fabrykatu

tów, nawet tych, którzy wedle znanych rt* 
cept hitlerowskich są „towarzyszami** robot* 
uików.

Spodziewamy się, że już w najbliższym 
numerze „Rycerza** zobaczymy sprostowa* 
nie, które jednak niczego nie sprostuje. „Ry 
cerz** nie chcąc odkryć znaną już na Zacho* 
dzie oddawna prawdę, że prawdziwych k„ 
talików nic właściwie nie różni od socjalis* 
tów. I ci i tamci chcą sprawiedliy ości i woi* 
ności. chociaż różnie zapatrują się na drogi, 
które do łtgo prowadza. A przedeż waż* 
niejszy jest cel od środków.

„Rycerz Niepokalanej" dotychczas słusz* 
nie uważany za jedno z najwsteczniejszych 
polskich pism stal sie mnuowoli odpowied* 
likiem na naszym gruncie organów liberah 
nych katolików francuskich f hiszpańskich

„Rycerz Niepokalane*" prooaguje idee 
„L‘Aube“... Czy jednak ta metamorfoza u* 
trzyma się dłużej?..

(mir.)

Koji  si; !i]be) radiostacj i
Wiedeń. Na terenie b Austiii, a 

zwłaszcza w W iednia, wiciu radio
słuchaczy często odb:.erało audycie, 
nadawane przez nielegalną, emigrane 
ką. niemiecką stację krótkofalowa O* 
statnio wszystkich właścicieli radio* 
odbiorników w Wiedniu odw edziły 
oddziały S. A . z technikiem radio* 
wym, wyjmując z aparatów te części, 
które umożliwiały słuchanie stacji 
krótkofalowej.

> 3^ 38t93SdC3lateCSa9C'r<̂ O)0^GSS38®®S9Ó*£1
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To jest jasne. Konferencja czterech 
premierów uratowała pokój'. Pozornie 
i nie na długo. Nazywa się, że rwy* 
ciężyła idea pokoju. Tak tłumacza to 
ci, którzy nie chcą przyznać. ;e falc* 
tycznie sukces i to niebyłe iaki n.k 
niosła Trzeć a Rzesza. Kanclerz Hit* 
ler otrzymał bez przelewu krwi to, 
czego sam się nie spodziewał. Niem* 
cy stają się najpotężniejszym czynni* 
nikiem. jeśli jeszcze nie w Europie, to 
w każdym razie w jej srodkowr i cze* 
ścn Ale to jeszcze nie wszystko. Na 
horyzoncie międzynaiodoy^ym wvła* 
iiia się znowi upiór Daktu czterech. 
Te cztery mocarstwa zechcą dyktować 
światu warunki, decydować o losach 
innych, słabszych państwach. W iado  
mo kto, i na jak<ch zasadach grać bę* 
dzie w tym zespole pierwsze skrzyp* 
ce. Dyrygent tego na nutę monachij
ska. nastawionego kwartetu, nie zech* 
ce atoii zatrzymać się na Sudetach. 
Już się mowi o konferencji państw 
kolonialnych, która ma Niemcom 
przywrócić kolonie, I znowu pytanie- 
czyim kosztem. Jesteśmy skłonni po* 
stawić zakład, że Anglia postara się
0 to. bv nie jej kosztem. Gotowa po* 
świecić w ostateczności .uż me tylko
1 lolandię, lub Belgię, ale nawet samą 
Francję. O, potrafi to zrobić w imie... 
uratowan.a pokoju. Czy tylko kolo
nie necą Hitlera? Wprawdzie w os* 
tatnici swej mowie zapewnił uroczvś 
cie kanclerz Trzeciej Rzeszy, że na Su 
detąch kończą sie jego pretensje, atoli 
na przykładzie austriackim i sudec* 
kim mógł się świat przekonać co war 
te sa tego rodzaju zapewnienia.

Na kogo teraz kolej? Gzv to nie 
obojętne. T o zależeć bedzie od roz* 
maitych okoliczności. W, Pradze zna* 
lezmno plan przechowywany w loka* 
lu hitlerowców. A , o to jego główne 
szlaki- W iosna 1938 — Austria, je* 
sień 1938 — Czechosłowacja, wiosna 
1939 — W ęgry w iorra 1940 — Ru* 
munia, jesień 1940 — Jugosławia

Narazie plan na rok 1938 został 
całkowicie zrealizowany. Zgodnie z 
marszrutą, wytkniętą przez „Mein 
Kampf*. Litwa mst Już dzisnj jaod 
okstrzaletr Tylko patrzeć jak sie Hit 
ler nią “zaopiekuje,,. Później droga 
na wschód i południe. W szak nie tyl 
ko w Au.st.ni i Czechosłowacji miesz* 
kaja bracia mówiący po niemiecku. 
Zestawmy ich: w Szwajcarii jest ich 
1.900.000 Francji 1,634.000 Rosji 
MSó.fiKJO, Rumunii 800 tys., w Puls* 
ce 750 tys., Jugosławii 740 tys., na 
Węgrzech 385 tys., w Gdańsku 348 
tys.. Luksemburgu 2n0 tys., w państ* 
wach bałtyckich 248 tys., we Wdo* 
szech 235 tys., w Afryce 78 tys . IDa* 
r :: 77 tys., Belgu 50 tys., Lichtenstei* 
nie 10 tys., w Stanach Zjednoczonych 
12.1)00.000, w Brazylii 750 tys. Chile 
720 tys., w Argentynie 200 tvs. Au* 
stralii 100 tys., Kanadzie 50 tys. w 
mrieiszych państwach Ameryki łaciń 
skicn 28.000

Tvch to Niemców nazwał Goeb* 
bels. „politycznymi żołnierzami get* 
mańskiej Rzeszy", o nich to mówił

Rada Naczelna Ul n  sprawie 
P i l a M w  w łlibiiiczecti

Rada Naczelna Z. Z. Z. stwierdza, e 
zorganizowani w szeregach Z. Z. Z. 
nigdy me zapomną o robotnikach i 
chłopach polskich, walczących o prn* 
wa narodowe, polityczne i socialne 
w obrębię Rzeszy niemieckiej.

„W y jesteścit awangardą nowych Nie 
miec w świecie, który widzi te Niem 
cy uzbroione Do zęoy. Środki i drogi 
nie mają żadnego znaczenia. Waż* 
njm  jest tylko cel“

Czy est w  tym coś nielogicznego, 
albo nierealnego, gdy coraz bardziej 
podnoszą się głowy za sojuszem 
państw słowiańskich? Przede wszyst 
kim współzycip czechosłowacko-pols* 
kie powinno obecnie być oparte na 
trwałych podstawach. Kto wie do cze 
go doprowadzić może dyktat czte* 
rech mocarstw pod batuta Hitlera i 
przy akompaniamencie MussoUnie* 
go? Fokoj, który „zdobył" Chamber 
lain spotkał się z trafna ocena ze stro* 
ny W instona Churchilla:

...„Nasze rządy miały do wvboru 
miedzy dvshonorem a wojna. W y* 
brały dyshonor, a będą miały wojne“.

A  Polska? Polska rrusi liczyć prze* 
de wszystkim na własne siły. A  juz 
w żadnym wypadku nie wiązać się z 
tvm, który rie tylko, że sie nie wy* 
rzekł pochodu na W.-chód, ale cal* 
l<;eri wyraźnie w tym kierunku po* 
dąża. Polska winna odegrać central* 
uą rolę w bloku: Czechosłowacja Ru 
munia, W ęgry, Jugosławia, Bułgaria 
oraz państwa bałtyckie. Nikt nie na* 
wołuie Polsi do wojny z Niemcami, 
to ubyłoby szaleństwem, ale kardy 
rozumny człowiek zdaje sobie sprawę 
a konieczności zorganizowania takie-- 
go bloku państw w Europie, któryby 
był zdolny w oparciu o Anglie i Fran 
cję przeciwstać się agresywnym zape* 
Jom  Trzeciej Rzeszy. Czy Anglia i 
Francia zrozumieją koi ;eczność popar 
óa tego bloku, przyszłość okaże W  
każdym razie zarówno w Anglii sak 
: we Francji opozycja burzy #rę prze* 
eiwko szkodliwe5 polilyce ustępstw 
rbecnych rządów wobec Hitlera. Po* 

narcie bloku państw obliczonego na 
obronę przed pochodem hitlerowskim

może zrehabilitować Anglię i Francję 
które w opim świata mocno u ci er* 
niały, może zapobiec wojnie, zKiza* 
iącej ię mimo, a może właśnie z po* 
wodu konferencji monachijskie'

Ster

Apetyty niemieckie na 
Szwajcarię

Zurych. Członek szwai carskie i ra* 
dy narodowej, Bringolf wniósł mter* 
pelację, w której domaga sie wyjaś* 
nień w sprawie odezw, które miały 
być kolportowane na terenie Trzeciej 
Rzeszy. Odezwy te zawieiać miały a* 
pel, że ? T/2 miliona Niemców, zamie* 
szkuja^ych Szwajcarię, domaga się 
również powrotu do ojczyzny.

Przewódcy nasi rozważyli wszystkie moż 
liwości Z jedne strony pewne skurczenie 
granic, z drugiej — śmierć narodu. Obowi ą- 
kiem nas wszystkich jest ratowanie życia na 
-edu. byśmy nie utracili sił i byśmy mogli 
odbudowa): się.

Nie jest dyshonorem, zakończy! gen. Sy* 
rowy, ustąpić przed miażdżącą przewagą. 
Przezwyciężyliśmy b Jl, rozpacz i oburzenie 
by zapewnić sobie przyszłość

Dleczego Mostom  ̂ skupllclcKał&?owa rad lona sen
Otrzymaliśmy tekst przemówienia premie 

ra Czechosłowacji, generała Syrowego jakie 
wygłosił on przed paru dniami przez radio 
do narodu czeskiego.

„Jako żołnierz i jako głowa rządu mówił 
gen. Syrowy, obowiązany jestem, myśleć, 
jak uratować was. Wiem, jakie są warunki 
niezbędne dla odniesienia zwycięstwa albo 
wiem sam przeszedłem wojnę.

Zdając sobe całkowicie sprawę z tego, co 
mówię, twierdzę, że znajdujemy się wobec 
sił znacznie większych od naszych; do tego 
faktu musimy zastosować nasze czyny.

Musimy wybrać drogę pokojową. Postę* 
pując w ten sposób, rozpoczniemy nowe ży
cie, zachowując w całości wszystkie nasze 
siły.

Zważyłem wszystko, mówił gen. Syrosvy.
Doświadczenia przeszłości utrwalają mnie 
w przekonaniu, że droga, którą wybraliśmy 
jest jedynie słuszna i dobra.

W Monachium znaleźliśmy się w obliczu 
następującej alternatywy albo rozpaczliwa 
beznadziejna obrona i skazanie na zagładę 
całego młodego pokolenia, nie wyłączając 
kobiet i dzieci, albo też przyjęcie bezprzy
kładnych w histori warunków.

Zostaliśmy opuszczeni. Jesteśmy zupełnie 
sami. Wszyscy nasi sąsiedzi są mocno uz* 
brojeni. Stanowisko nasze jest podobne do 
fortecy osaczonej ze wszystkich stron przez 
przeważające siły

l i a ś i i s i e !  aula  j r i l  specjal ista
o d  k a t a s t r & f

Gubernator Kalifornii zarządził, a* 
by każde auto, które stało się przy* 
czyną wypadku drogowego, otrzyma 
10 znak ostrzegawczy. Poza więc kt a 
sekwencjami katastrofy grozi nieo* 
strojnym kieiowcom naklejenie na 
przedniej szybie wozu czerwonej e+y 
kiely z napisem: „Baczność! Właś* 
cici-1 woru jest specjalistą od niesz* 
częśbwych wynadków!"

Z doli Polaków w Niemczech
W związku z niedawnymi zarządzeniami 

wschodnio*pruskich władz administracyj* 
nych w sprawie zmiany polskich nazw nucj 
scowości w Prusach Wschodnich na nazwy 
czysto niemieckie warto zwrócić uwagę na 
b. charakterystyczne dla motywów lei akcji 
oticjalne uz isadnienie przeprowadzonych 
zmian, opublikowane w prasie wschodnio- 
pruskiej w czerwcu br „Uzasadnienie" to 
nóra assesora rejencyjnego, dra v. Ploetza z 

Królewca, posiada w najistotniejszych miej* 
scach brzmienie następujące:

„Na wschodzie i na południu Prus Wscho 
dnich mieliśmy dotychczas liczne nazwy 
miejscowości, które nie odpowiadały właś* 
iwości oraz charakterowi mieszkańców. Na 

zwy te powstały przeważnie w XV, XVI 1 
XVII stulecia, kiedy to do Prus Wschód* 
nich przywędrowali obcy (fremdenlandiscł-e) 
osadnicy i istniejącym już niemieckim osied* 
łom, przez nowe nazwy ich mowy pętno 
swoje narzucić usiłowali Ci koloniści z oh* 
cego kraju rozpłynęli się w ciągu szeregu lat 
zupełnie w niemczyinie. Nie istnieje więc 
żadna potrzeba, ażeby owe resztki ubiegłej 
imigracji (napływu) zachować na zawsze. W 
wyborze nowych nazw miejscowości korzys 
tano z dokumentamego materiału archiwum 
państwowego w Królewcu. W  wielu wypad 
kach można byio dostosować nazwy do na* 
zwisk tycerzy i komturów zakonu ktz.yiac* 
kiego którzy te miejscowości założyli.

Uzasadnienie swoje zakończył ar Ploetz 
zdaniem: „Im deutschen Ostpreussen — deu 
tsche Namen" (w niemieckich Prusach Wscho 
dnich — niemieckie nazwy).

Akcja władz na Śląsku Opolskim • w 
Prusach Wschodnich w sprawie nadania nie 
mieckiego oblicza obu obszarom drogą zmia 
ny nazw polskich na niemieckie nie porno* 
że bynajmnej likw!dacii polskiośc nu tych 
obszarach, Ludność śląska Opolskiego, War 
mii i Miazur jest ludnością polską od wic* 
ków tam zamieszkałą i dzięki swemu głę* 
bokiemu przywiązainiu Jo  ziemi i języka oj
ców oprze się wszelkim praktykom, skiero* 
wanym przeciwko jej interesom narodowo< 
kulturalnym.

X R A K 0  W KA  S P S Ó Ł O Z I E L N I A  
WYDAWNlrZA „fZYTELNIK'

przynosi co miesiąc tanią i dobrą książkę o 
charakterze społecznym I popularno-naukowym 
Cena k zdej książki 1 zł P-enumerstu kwar

talna 2 2} 50 gr półroczna 4 zi 50 gr.
Pierwszą książką wydaną przez 

Spółdzielnię .Czytelnik” je s t :

o  r o  f. M y s ł a k c r u s
n n B M B B M m n n M B n 1

N a b lę p n ą  b ę d z ie  I. F i l i  Ą :

Z apisujcie  się na p ren u m erato ró w  
Krakowskie] Spółdzielni Wyd?.w> 

nlczej ..CZYTELNIK"
Kraków j^iólowej Jadwigi 32 b 

U H H H a n B H i n n B H B i

Wieści s© Świata
LONDYN. Artykuł, który ukazał się w 

„Doce d Itaiia“.t raktujący oś Rzym—Berlin 
jako dźwignię pokoju ut-zymanir równowa* 
gi oraz obrony sprawiedliwości w Europie 
i poza nią, stal się powodem nowego ata* 
ku grupy Churchilla na rząd angielski. Oś* 
wiaucza on, że tylko polityka bez granicz* 
nych ustępstw Chamberlaina, wiodących do 
zguby W Brytanii, mogła dopuścić do tak 
cynicznego potraktowania zbrojnego impe* 
nalizmu Włoch ł Niemiec, jako narzędzi 
pokoju.

BARY 2 . Spośród 40000 obywateli cze* 
chosłowackich, mieszkających we Francji 
zgłosiło się na rozkaz mobilizacyjny 20 tys. 
w Konsulatach. W  Paryżu zgłosiło się 6 tys.

5 ?  2 Ostanio władze paryskie skon* 
fiskowały numer „Action Francaise“, pucią* 
gając wydawnictwo do odpowiedzialności 
za nawoł/wanie do morderstwa.

-A RY2 Paryżanie przyzwyczaili się, że 
Każdego czwartku odbywały się częściowo 
próby syren alarmowych. W ubiegły czwar
tek "-ządzono natomiast generalną próbę 
v. szystkich syren jednocześnie na zarzadzo* 
ny alarm lotniczy. Próbę tę powtórzono na 
stępnie i “twierdzono, że obk* wypadły ku 
zupełnemu zadowoleniu.

GRA2. W urzędowym organie partii na* 
rodowo*socjaii.«tycznej w Grazu „Tagesport"
zamieszczono ogłoszenie, w którym tamt. 
kuratorium szkolne wzywa wszystkich nau
czycieli oraz funkcjonariuszy podległych ku 
ratorium. którzy władają językiem czeskim, 
do natychmiastowego zgłoszenia swoich ad* 
resów w kuratorium.

BERLIN. W Berliile zarządzono urzę* 
downie usunięcie ostatnich 1$ nazw ulic. 
które były oznaczon oazwivkami wybit* 
nych Żyaow.



KRAKOWSKI KURIER WIECZORNY c

WAŻNE NUMERV 
TEI FF- DNIC2NE
Straż ngniowa 122-22 
Zegarynka 9#
Centr. mlędzym. 97 
Informtor telel. 137-00
Biuro napr. telef. 150-50 
Informator kol 121-08 
CenO ra ov n I5J-0& 
Centi cieKtr. 150-70 
Cenu. woJocląg 1 99 
Fogttowie rat 1 - ł l

K A LEN D A R Z  R Z Y M . -  KATOLICKI

środa, Płacydy

I e a t r
7  TEATRU AL IM, J. SLOWACKłliGO
Z teatru M. im J. Słowackiego 

Dziś w środę, po cenach zniżonych pełna 
humoru komedia J. Korzeniowskiego .Stary 
maż" w opracowaniu scenicznym dyr. K. 
Frycza z W. Nowakowskim (roL tytułowa) 
Niedzwłkowską, Z. Czajkowskim, J. Wer. 
nicz F. FaLisiakiem, K . Opalińskim M. A r. 
ezyńską i in.

jutro w czwartek .Odzie diabeł nie może* 
komedia Niewiarowieza w opracowaniu set 
nicznym rei. ). Karbowskiego, w premiowej 
obsadzie.

W piętek, po tcnach zniżonych, komedia 
wł Bus.Fokate'go „Jan“.

W próbach pod kierunkiem rei. W. Ra. 
dulskiego sztuka M. Acbard'a .Korsarz" w 
przekładzie Zofii Jachitneckiej. Premiera tej 
sztuki odbędzie sę w sobotę, dnia 5 br,

Plan przedstawień: środa „Starv mąż"
czwartek „Gdzie diabeł qie może. A piątek 
.Jan".

Repertuar kin
ADRIA- Druga miłość (Maria Gorczyń 

ska. Junosza Stępow.ki).
APOLLO: Granie* tBarszczewska Ze* 

iichcwska i in ).
ATLANTIC: Małtetikj (Molly Picon, 

£. Sternbach, Maks Bo±vk, Ruth Turków, 
M. Oppenheim).

DOM 20ŁN IER Z A : Za cudze winy
(Warner Bakster, Glona Stuart).

LOPP.: Świecznik królewski (W. Po.
wełl, Luiza Rainer) i ł li -agaa (Dorot* La. 
mout).

PKOM1E1Ń: Królów Wiktora (Anna 
Neagle, Adolf Wohlbriick).

STELLA Łódi śmierci,.
SZTUKA- Ten, którego ukochałam (Syl 

wia Sydney).
UCIECHA: Prz; gody Robin Hooda

(Errol Hynn. OIivia de Hasdland).
WANDA: Profesor Wilczur; Sttępowsk*. 

Barszczewska. Węgrzyn*
FOTOPLASTIKON (ul, ozczepańska 5)- 

1 ondyn,

i e E ^ r ^ u a ^  k i n  k i e l e c k i c h
W. F. 1 P. W. Pensjonarka 
CZWARTAK Pod żółtą flaga 
PALAOCĘ Miłość v' dżungli 
CAS1NO Postrach Monrojui i Dienteh 

wierzy kotlecie

R p oertu ar ftin r a d m ti i E l !
APOLLO Marco — Polo j  Gazy C.-opei 
ADRIA Druga młodość 
CZARY Piętnastolatka

(in p te a try  przem yshie
APOLLO Dla debie, Senoritol 
CASIN O Złotowłosa 
OLIMPIA Ludzie za mgłą 
MUZA Przygoda na Wschodzie 
FOTOPLASTIKON Port Artura

W  czwartek dtua 6 b. m. o godz. 19«tcj 
rozpoczyna się bezpłatny kurs imormacyiuy 
T„ O. P. P w lokalu Związku Żydów Uczest 
raków Walk o Niepodległość Folski, Ry»
l:ek gł 12. II. p.“.

Zaczadzenie w areszcie gminnym
karb Państwa odpowiada ; a śmierć

Przed Sądem Okręgowym w- Kra* 
kuwie toczyła się ostatnio sprawa z 
powództwa Władysławą i Ludwika 
Bufnalów przeciw Skarbowi Państwa 
i Gminie słomnickiej Dwaj synowie 
Ludwika Bufnala zostali w swoim cza 
sie zamknięci nrewirrue w areszcie 
gminnym w Słomnikach i po spędzę* 
nu tam zaledwie jednej nocy jeden z 
nich poniósł śmierć ną skutek zacza* 
dzenia, drug1 zaś został kaleką na ca* 
łe życic. Obecnie Sąd ma rozstrzyg. 
nać ciekawą kwestię w jakim stopniu 
Skarb i Gmina, w zarządzić które1 
znajdował się fatalny areszt, udpowie 
dzialne są za skutki zaczadzenia. Roz 
prawie przewodniczył dr. Hollander, 
Bufnalów zastępował adw. Jan Ple* 
SŁpwskń

Proces obecny jest echem głośnego

w całe' Polsce wypadku śmierci trzech 
zaczadzońych chłopów- który wywo* 
łał oburzenie całei opinii publicznej na 
stosunki, panujące w prowinnonab 
nych aresztach. Aresztanci wzywali 
pomocy dozorcy lecz niestety bezsku

tecznie, po zaczadzeniu jednak, o ile 
nam wiadomo, n.kt nie pon.osł za 
wypadek żadne1 odpowiedzialność1.

arto dodać, „e Bufnalowie aresz 
towani zostali na skutek bezpudstaw* 
riego podejrzenia, ze skradli kurę.

Epilog wiejskiej bójki
przed Sodem

Przed Sądem Okręgowym Karnym 
toczyła się rozprawa karna przeciw 
Wróblewskiemu Stanisławowi z M ai 
kawa pow. Kraków. A kt oskarżeń... 
zarzucał Wróblewskiemu, ze dma 12 
lipra b. r. Dopił ciężko swego kolegę 
Dukała Piotra z Mnikowa, przecina* 
jąc mu brzuch brzytwą, co spowodo* 
wału wypłynięcie jelit. Dukała został 
przez to nię zdolny na całe życie do 
pracy.

■ w  ■ u p i  ■ m n n m

RcJiPcdziRj stał się nagie złodziejem
Nie b ard zo  p rzy jem n y  w y p a d e k  k u p ca
Przykry incydent zdarzył się w Lwowie 

kupcowi krakowskiego Izaakowi Berncrowi, 
który swego czasu bawił wt Lwowie w spra 
wach handlowych-

Bemer przechodząc przez pasaż Miko. 
łasza zasłab i upadł. Przechodzący równo, 
cześnie przez pasaż A. Czwar pospieszył ma 
z pomocą i ocucił. Kupiec serdecznie mu 
podziękował a następnie obaj panowie przed 
stawili się nawzajem. Czwar wręczył Bemc. 
rowi wizytówkę

Po ptwnym czasie Beiner stwierdził ż« 
zginął mu złoty zegjrek. Pobiegł więc za. 
raz za Czawarem i oświadczył mu ie  nie 
kto mny tylko on zabrał mu zegarek. Cza. 
war oburzony podejrzeniem spoliczkował 
Bemera. Koło kłócących się mężczyzn pow

Stało momentalnie zbiegowisko i jeden z 
przyglądających się zauwazył zegarek leżący 
W odległości 80 m Berner będąc silnie prze 
konany, ie  jednak Czawar wziął zegarek 
wniósł przeciw niemu skargę do sądu.

Trudne zadanie będzie miał sąd, czy do. 
brodziej stał się naprawdę równocześnie zło 
cizi ej en.

Sad po przesłuchaniu świadków wy 
dał wyrok skazujący Wróblewskiego 
ną 6 miesięcy bezwzględnego więAe* 
nia. Rozprawę prowadził s. o. dr. 

Bionił adw. dr. Kahanc.

" . r o d z i c i i s k r
Różnych sposobow używają ludzie 

żeby żyć. Jedni dobrych, drudzy 
złych. Jednym się uda, drugim nie.

Machajski Józef robotnik z W oli 
Duchacki»j użył właśnir jednego z  
tych sposobów. Przeszedł się więc u* 
l;ca Celną w Podgórzu i ukradł z w o  
zu p aczkę towaru bławatnego warto* 
ści 250 zł. na szkodę Mojżesza Struną 
pfnera zam. w Brzesku. W yprawa M a  

j chajskiego nie udała sie gdyz kradzież 
| zauważył policjant, który go aresztu* 
i wał. Towar zwrócono poszkodowa* 

nemu.

Wójt, sekretarz i sołtys 
przed sądem

Na wokąndzie Sadu Apelacyjnego w Kra. 
ko wie znalazła się sp-awa 'gnącego Stanków 
skiego, wójta z Brzeska Nowego, oraz sołty

8 lat więzienia
za zabicie człcwinka

Przed Sądem Apelacyjnym w Krakowie 
odbyła się rozprawt Antoniego Grucy z Za 
6av,-y nod Wieliczką, skaz mego pęzez sąd 
pierwszej instancji na osiem lat więzienia za 
pozbawienie życia Tadeusza FIasińs*uęgo 
prze: oddanie do niego strzału z karrbinu.

P r a c o w n i c y  u m y s ł ó w
a sprawa wybnrow do insty
tucji parlamentarnych i sa

morządowych
Na t*mat powyższy wygłosi refe

rat we czwartek 6 października b. r. 
w lokalu Związku Zawodowego Prą 
cowników Lhnysłowyeh Sławków* 
ska 6, o godz. 19.15 prezes Związku 
red. Statter ( Jbecność wszystkich 
zainteresowanych konieczna 1

Noże tylko za pokwitowaniem
„Lenjngridzkija Praw.da" donosi o zda

rzeniu, które jest doprawdy niecodzienne.
Robotnik lenmgradzki Sobol udał sie do 

stołówki Nr 796, gdzie chciał zjeść obiad 
Gdy przyniesiono mięso, zauważył, że nie 
ma nożai Na zwróconą uwagę podający od. 
powiedział, że „noże wydaje się tvlko za po 
kwitowaniem i to wyłącznie członkom, partii 
komunistycznej".

Sąd Apelacyjny wyrek zatwierdził. 
Obrońca dr Skiba zapowiedział Apelac

je-

Mim raMa...
Oiganą P. P. przeprowadziły na terenie 

całego miasta obławę, podczas której zatrzy 
maio 2 osoby za wykroczenia przeciw porz. 
publicznemu.

Nowy numer „Sygnałów"
Ukajał się nowy numer „Sygnałów" i za 

Wiera następującą treść: Stefan Frank: Z za 
gadnień rewolucji niemieckiej — Lech Piwo. 
war: Nade wsią — Upton Sinclaii ■ Jakie 
zmiany przeżyłem — Stefania Rajtówna: I 
zaśpiewał pieśń wolności — Marian Promiń. 
ski- Powieść społeczna — Z>gmunt Jaros*. 
Oś Madryt—Hanka u — J . Kamil WcintrauL: 
Młodzi poeci śląscy — Jozef Luoojański: 
Rola -Stronnictwa Pracy- — Józef Ciągliński: 
Człowiek istota nieznana — Tadeusz Hol. 
lender: Amerykański Sienkiewicz — Waria 
Balsigerowa: Wyniki konferencji w Evian — 
Michał Szulkin: Nauczycielstwo za demokra 
cją — Tadeusz Hollender: List satyryka do 
jednego z dyktatorów — Jubileusz „Sygna. 
lów" — Korespondencja — W oczach Za. 
chodu.

sa Fularza i sekretarza Franciszka Kowal, 
••.kiego. Akt oskarżenia, zarzucał im przvw» 
łaszczenie kilku tysięcy zł. z funduszów 
gminnych.

Sąd I. instanc i skazał Fularza na 1 rok 
więzienia, zaś Kowalskiego uniewinnił.

Sąd Apel ryj ny unewinnił wszystkich os. 
karżonych.

B B

HrataHi Furter
Wieczorny

pisze et* w e . ••

Uoim ai* ości
BI

Jedna trzecia powierzchni głobn
ziemskiego należy do Imperium Bry 
tyjskiego. Imperium to jest najwięk* 
szym co do obszaru państwem świa< 
towytn. Obszary na wszystkich Kon
tynentach świata, nad którymi powi? 
wa flaga Union Jack’u, obejmują 44  
miliony km. kw. a zamieszkuje je 530 
milionów ludzi, t. j. 2 Jproc. ogółu 
ludności na naszej ziem-. Jedno z piep 
wszych miejsc za jm u ja  wśród posia
dłości brytyjskich Indie. Dominium 
Unii Połudii)owx>Afrvkańskiej, do* 
minia: Australia Kanada, cały sze* 
reg kolonii w Afryce, Ameryce Połu* 
cisowe i i Azji stawiają Imperium 
Brytyjskie w rzędzie najbardziei u* 
przvwilejo\vanych państw na ś le c ie .
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ODCISKI bSLw a ttiezawodnit ,RIGO* 
50 groszy Drogeria 

S C H A P S E N S O H N A
Kraków Plac Nowy

KARALUCHY mi s z e  z y  doszczętnie 
JOK, proszek aryginalny. Drogeria 

S C H f i P S Ł N S O H N  A — 
Kraków, Plac Nowy.

PLUSKWY tępi deszczętnie ory
ginalny płyn J O K .  — Drogeria 
— S C H  A P S E N S O H N A  —

Kraków, Plac Nowy.

Wytwórnia walizek teczek i torb
szkolnych M. S O P K r a k ó w ,  

Grodzka 62.

Przeniesiona Wytwórnia Mebli tapl- 
cerskich I.SOLlDITE“ na ul. Staro- 
WlŚ'na 83. — poleca . nowoczesne 
tapczany, fotele do spania, leniwce 
otminany, m aterace, różne łóżka 
polowe. Wykonanie sol.dne.— 
h z  Ceny umiarkowane. — 
Uprzejmie zaprasza „SOLIDITE**

M A S Z Y N  K I  D O  M I I ? S a  
Z A P A L N I C A  \ 
A U T O M A T Y C Z N E

P R I M U 4 Y  m praw ia facho
wo n o ż e  s t o ł o w e , ,  osadza 

trwało, odnawia:
SZLIFI  RNIA, S PA  WALNI  A 
= »  ŻELAZA I METALI =W P

M Y S Z K O W S K I
K R A K Ó W . DIETLA L i t .
FTz\ irzedłożdewu tego ogłoszc ila udrle- 
i  m i  limy 3tte,e RaBAiU. i

Kl swat zakupisz najtaniej w spe
cjalnym Składzie i rawatów „Re- 
cord Crawjtes*1 Kraków, Floriań
ska 35. Tel. 143-68. W łasna W y
twórnia Hui t Detal. Fachowa na
prawa starych krawatów.

Pogotowie kraw ieckie „Fenomen*,
czyści, prasuje, napraw-.a, erna 
reklamowa, Kraków-, Stradom 11, 
Tel. 201-87.

Swetry, pulowery, golfy angorowe, 
wełniane, bezręk-awniki męskie, 
damskie i dzecinne, o-az suknie 
na zamówienia poleca PracJWOla 
tryko iaty  Felman Sw. Sebastia
na 23 ('sklep frontony)

8  GRO SZY P R A N I E  KOŁNIERZYKA
Jetljali tylko -PERU" l n p . M i L

Czys.czenle uorania 3.50 zł — autfm 2 zł.— 
Centrala WOLNICA 8.

FUTRA nowe, przeróbki i reperacje wyko* 
nuje Franciszek Zg da, Kraków ul. To* 
połowa 4.

FUTRA najkorzystniej poleca Horowitz — 
Starowiślna 26.

M A T E R A C E ,  poduszki włósienne, 
łóżka polowe, otomany, tapczany, 
poduszki dla niemowląt oraz przyj
muję wszelkie roboty taoicerskie 
Zakład Tapicerskl BARDACHA. 
Krakowska 44, telefon 174 83.

M A T E R IA Ł Y  SiELSKIE  
MĘSKIE 1 DAMSKIE NA 

DOGODNYCH WARUNKACH S
ewentualnie z uszyciem przez retnono- ffl 
wanych krawców Ceny konkurencyjne, jg

SUKNA„TEKST YL“ |
Kraków, ul. Sław kow ska 3. |  

Telefon 2>W 9.
(Ś«£fi9«5a965®©©Se ftOtó

FR. JOGEŁtA czyści chemicznie, far
buje wszelką garderobę —  najso
lidniej i najtaniej. Kraków, Diet- 
lowska 93, tel. 141 6-5, Grodzka 2.

Pracownia krawiecka LOLI EILE Sie 
mkradżklego 6. Żurnale modelo
we. Wykwintne wykonanie.

Juz nadeszły nowości w wełnach 
zagranicznych i krajowych, na pu
lowery, suknie i kostiumy po ce
nach najniższych tylko w Składzie 
Fabrycznym Horowitz, Groazka 59.

Lustra Belgijskie, czeskie, gabiloty 
szklane, szyby szlifowane oraz 
oszklenia okien — poleca po ce
nach najniższych. — U N G E R  — 
Kraków, Józefa 16. tel. 143 27.

Obicia Meolowe, przybory tapicer- 
skie =  najtaniej. F I S C H M A N, 
Kraków, — Grodzka 8. lei. 119 34.

FORTEPIANY -  PIANINA „SOMMER* 
FELDA"* zdobyły świat * Reprezentacji; 
WŁADYSŁAW B O L O N S K I  KRAKC.W 
ś w. A n n y 3.

N A U K A

KURSY SAMOCHODOWE -  Kraków, 
KRUPNICZA 14. (dawniej Szewska 1). 

tel. — 206 88. Prowadzone przez 
fachowców. Prawo jazdy gwaran 
towane. Wpisy codziennie.

Gry na fortepianie metodą szybką, 
dokładną, uczy także początkują
cych starszych rutynowana s i ł a .
Kraków, Wielopole 22 II piętro 

mieszkanie «.

Angielski, francuski, niemiecki, — 
metodą Ansona —Krow oderska5. 
Złotych 4. —  miesięcznie.

Angielski, francuski, niemiecki, — pojedyń* 
czo, zbiorowo, doskonały metodą — naj* 
tani-j, — Rzeszowsica 3. m. 12*.

Prasa czeska o oddaniu
Zaolzia

M or. Ostrawa Pat. W c  wtorek u* 
kazał się tu komunikat oficjalny, z 
którego wynika, i i  rząd czeski będzie 
zmuszony oddać Polsce nie tylko ca* 
ły powiat czeskiego Cieszyna, ale też 
powiat frysztacki.

Komentując ten komunikat „Czes* 
kie Stowo“, organ czeskich narodc-* 
wych socjalistów, przypuszcza, że i' 
dzie tu najprawdopodobniej o pomył* 
kę. ponieważ — jak twierdzi pismo — 
iest nonsensem, ażeby rzad czeski zgo 
dził się na tego rodzaju bezpodstnw* 
ne żądania Polski. Nie tylko oddanie 
tych ziem „czysto czeskich", ale na* 
wet żądanie plebiscytu na tych tere* 
nach, byłoby — zdaniem pisma czes* 
kiego — absurdem.

H u m o r

Z L E C E N I E
Przez miasto szedł człowiek o długi -li u ł°  

sach, boso, w sukiennym płaszczu. Na ple* 
cach wisiała mu tabliczka z napisem: „Węd* 
ruję pieszo naokoło świata1-. Zobaczywszy go 
jakaś pani podbiegła doń i, wręczając mu 
sporą paczkę, rzekła: „Może zechce pan rd* 
dać tę paczkę memu bratu w Bombaju i po* 
wiedzieć mu, że to od Gladys--.

(TibBits)

Prasa czeska w dalszym ciągu po* 
tęguje nastroje antypolskie i nie po* 
wstrzymuje się od ostrych ataków na 
państwo polskie i rząd R. P.

Ooisując w depeszach dzis.eiszych 
wkroczenie wrnsk polskich do dawne 
go czeskiego Cieszyna, większość 
dzienników stara się wmówić w swo* 
ich czytelników, że wśród społcczeń* 
stwa w Cieszynie panowało przygnę
bienie.

I. jednak tylko cpiowa
demobilizacja floty 

angielskiej
Londyn. W ydane zostały zarzą 

dzenia, by rezerwiści marynarki Do
walani do służby w czasie kryzysu, 
zostali zwolnieni możliwie najs/.^o- 
ciej, jeszcze w tym tygodniu B ęaą  
om jednak musieli być gotowi do 
natychmiastowego udania się na po
kład okrętów, na których obecnie 
znajdują się.

Jak podkreśla „Associadet Press", 
zwolnienia rezerwistów nie należy 
tłumaczyć jako całkowitej demobili
zacji floty brytyjskiej.

?o zakończeniu aircji yonijnej
Nowy z a só b  sił na drugi roh t i ł o l n y

Lublin we wrześniu.

Kiedy pierwszego września zebrała się 
dzieciarnia na nabożeństwo szkolne od ra* 
zu, nie pytając żadnego z nich, można było 
dowiedzieć się, iak każde z nich spędziło 
wakacje. Czerstwe, opalone twarze to dzie* 
ci z kolonii letnich, zdrowa, wypływająca z 
poczucia pełni sił hałaśliwość, to skutek kil* 
ku tygodni spędzonych w słońcu i na »ol* 
nyra powietrzu.

Niektórzy nawet spośród nuaczycieli tro 
chę niespokojnym okiem spoglądali na to 
hałaśliwe, rozbisurmanione na koloniach bra

ctwo, bo trzeba będzie znów sporo wysilku- 
aby ich nrzyuczyć do wymagań j  rygorów 
szkolnych. Każdy taki dziesięcioletni, czy kil 
kunastoletni Pięlaszek, któremu przez pe* 
wen czas przysługiwało nieomal że nieogra* 
niczone prawo „stawania na głowie", dra* 
pania się po drzewach i koziołkowania po 
trawę, nie od razn zechce pogodzić się z 
twardą ławką szKoIną i równie rwardym dla 
takiego rozbrykanego chłopaka regułami* 
nem szkolnym.

— Ale, to panie, łatwiej jest takie wy* 
bujałe ziółko przystrzyc trochę i zrównać, 
niż rozwijać anemiczne i słabe — jak powie
dział jeden z pedagogów. Blade, nie-w yp°* 
czete dzieci przez swoją apatię uniemożliwia* 
ją pracę w szkole, tracą same na nauce i 
traci na tym reszta klasy.

Na szczęście jest tych dzieci, zwłaszcza 
po miastach coraz mniej. Z roku na rok 
zwiększa się liczba tych szczęśliwych, kióre 
mogą parę tygodni letnich spędzić w dob* 
rych warunkach zdrowotnych i nadrobić 
braki w oużywianiu z całego roKU. Nad mo* 
rzem, w górach, na terenach województw 
centralnych — wszędzie w ciągu lata spot* 
ka się dzieci sprowadzone z m asi

Zapewne, dużo jest jeszcze dzieci, które 
nie mogą jakoś doczekać się tego dobro* 
dziejstwa wypoczynku, ale liczba ich zmniej 
sza się z roku na rok. Wystarczy przejrzeć 
sprawozdania różnych towarzystw opicia*, 
jących się młodzieżą, wystarczy popatrzeć 
na dzieci w pierwszych aniach roku szkol
nego, aby stwierdzić, że posuwamy się nie* 
usta.ti.nie naprzód.

Tu, na terenie Lublina typowym przy* 
kładem rozwoju tej akcji kolonijnej dla dzie 
cl, jest działalność w tej dziedzinie miejsco* 
v/ei UbezDicczalni Społecznej. Co “oku zwie. 
kszenie liczby wysianych dzieci na wypo* 
czynek, co roku większe wydatki na ich od 
s ywlanie.

W  1936 r. wysłano na kolonie 235 dzie* 
ci, w 1937 — 402 dzieci, w bieżącym roku 
— ponad 600. Na półkolonie: w 1937 r. — 
532, w bieżącym roku — ok. 1000. Wydatki 
na akcję wypo„zynkową dla dzieci v.ynio* 
sły w roku 1936 — 20.566 zł., w 1937 - 
39.820 z ł , w 1938 -  49.745 zł.

Tak w cyfrach przedstawia się działał* 
ność jednej tylko instytucji, co prawda, naj 
bardziej aktywnej, nie mniej jednak i inne 
choć mniejsze instytucje ckazują wielkie zro 
zumienie dla sprawy wczasów wakacyjnych 
młodzieży szkolnej. Gdybyśmy zebrali spia 
wozdaiua z różnych komitetów szkolnych 
i organizacji wychowania fizycznego oka* 
żałoby się, że jeszcze poza ł Tbezpieczałnią

Społ. wfele dzieci korzysta i  letniego wy* 
noczynku.

Dlatego też i praca w szkole dziś Inaczej 
się nrzedstawia niż to było dawniej, w okte* 
sie kryzysu lub w latach powojennych. Zdro

we, wypoczęte dziecko to najlepszy materiał 
do nauczania. Szybka reakcja myślowa, ży* 
we zainteresowanie przedmiotem, dobre po* 
stępv — to skutki dobrego stanu fizyczne* 
go. Dziś już prawda ta stała się zrozumiała 
nie tylko dla władz szkolnych, ale w społe* 
czc-ństwie widać jej zrozumienie.

A wynik tego zrozumii nia tald; co rok a 
coraz więcej dzieci czerpie zdrowie na ko* 
łonach i półkoloniach letnich.

L. M.

OOŁOSfdKTiA; RozuiHt sttony Jniltu; Wysokość 410 [m/m szerokość 370 m/ram Podstawą obliczenia jest Jeden milimetr, w l-d iyin łamie Strona dnieli się na 4 
Ceny ogros. en w złotych: t.strona wl łamie za «n/m zł 1.25" Tekst i!—Vli st.ony ei 1, — Ja  tekstem zł 0.70 Nadesłme za 1 m-m w 1 au/m w 1 tamie zł 0.75. Nekrolosi w tekście* do86 
na/m w 1 tem a zł 20*—, 2 łamach zł 30.— Ogłoszenia drobne za słowo TblD Dis puzukujących pracy w droonych za słowo 005 Matrymonialne za słiwu drobnych zł 0 15.
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